58) Conjectur. iuris civ. Lib. XVI. cap. 13. pag. 571.

Glück's Erläut. d. Pand. 12. Th.

subtractum fuisse, quamvis eo probato, quanti res furtiva tempore furti valueret, ex ipsius actoris iure iurando aestimaretur. *L. 9. D. de in lit. iur.* Hodie vero *ipsa etiam rerum subtractarum et amissarum quantitas per iuriurandum probari potest*: hoc tamen ex iure veteri retento, ut probatione quantitatis sic facta, *possit aestimatio probari per iuriurandum*, quemadmodum et si species debita post moram perempta proponeretur. Nec tamen duplex iuriurandum hoc casu interponendum est, unum ad probandam quantitatem et qualitatem rerum subtractarum, alterum ad probandam earum aestimationem: sed placet unum sufficere, adeoque temperandum et refrenandum per iudicem ab initio taxata quantitate, ad quam usque iurare concedatur: quia facile alioquin res abiret in infinitum, si actori pro arbitrio et ex affectione permitteretur iurare non solum de rerum debitarum aestimatione, sed etiam de ipsarum quantitate. Eben diesen Unterschied zwischen dem Zenonianischen und dem alten Würderungseide zeichnet auch besonders Hugo Donellus<sup>59)</sup> aus, wenn er sagt: Nam si is, qui deiectus est, quaedam in ea vi sibi erepta, aut amissa, aut corrupta esse dicat, et damnum ad certam summam aestimet; placet huic iuranti credi non solum de aestimatione earum rerum, quas prius fuisse, ac per vim amissas esse constabit, sed etiam de ipsis rebus, numero et conditione earum, quamvis aut non doceat, se prius habuisse, aut cum haberet, per eam causam amisisse. — Iuriurandum autem in litem de aestimatione scilicet rei petitae, quam rem prius praestari

59) Commentar. iur. civ. Lib. XXVI. cap. 6.

stari debere constat, solum veteribus cognitum, prius introductum est constitutione Zenonis adversus eum, qui vi aliquem de possessione deiecit. Und Reinhart<sup>60)</sup> zieht hieraus die ganz richtige Folge: Quod pinguius sit hoc nostrum illo in litem iureiurando, quippe in hoc posteriori pretium, sive aestimatio tantum rei per vim ablatae sive extortae, vel alia ratione extinctae, non item *ipsa eiusdem damni existentia* respicitur, atque, ut de re ipsa aliunde iam constet, presupponitur. Diese wichtige und wesentliche Differenz ist in den neuern Versuchen, besonders von Drummer, ganz übersehen worden.

4) Der Richter muß hier immer den Betrag des Schadens nach der Beschaffenheit der Personen und des Vorfalls taxiren, und ein Maximum bestimmen, welches der Kläger nicht überschreiten darf<sup>61)</sup>. Der Eid der Würderung aber kann auch zuweilen nach L. 68. D. de rei vind. ohne vorgängige richterliche Taxation geschworen werden. Ueberhaupt war hier die Schätzung mehr dem Gut-